
 
 

1 

 

 

 
 

Den kaše 10. října a cesta s Petrou Burianovou do Malawi,  
kde kaše pomáhá více než milionu dětí získat vzdělání  

 
 

 
Děti v Malawi jedí kaši, kterou organizace Mary’s Meals poskytuje, z hrnečků o objemu cca 0,6 litru.  

Ty jim slouží jako talíř i lžíce zároveň.  

 

Organizace Mary’s Meals každý školní den pomáhá nasytit přibližně 2,5 milionu dětí v 17 zemích světa. 

Z toho více než 1,5 milionu dětí v Malawi, Zambii a Zimbabwe dostává kukuřično-sójovou kaši likuni 

phala obohacenou o vitamíny, která jim pomáhá učit se a růst.  
 

Právě proto Světový den kaše 10. října slavíme – víme, že kaše má moc měnit lidské životy. 
 

V období kolem 10. října budou učitelé (dobrovolníci Mary’s Meals) v mnoha školách v ČR vařit 

během vyučování kaši a budou si s dětmi povídat o tom, jak je v nejchudších místech naší planety jídlo 

pro získání vzdělání zásadní.  
 

Ještě před tímto datem se mezi 29. zářím a 3. říjnem vydává 

česká minivýprava, včetně české ambasadorky 

Mary’s Meals Petry Burianové, do Malawi, kde práce této 

charitativní organizace v roce 2002 začala podáváním 200 

obědů (porcí kaše) v jediné škole. Dnes jen v Malawi sytí 

Mary’s Meals více než milion dětí.  

 

Petra Burianová, česká ambasadorka Mary’s Meals, historicky 

první vítězka soutěže „Peče celá země“, moderátorka a autorka 

knihy „Cesta z těsta“. 

 

Aktuální cesta do Malawi je financována ze soukromých zdrojů. Stejným způsobem je 

financován provoz české pobočky. Všechny prostředky (100 %) získané v ČR jsou tedy 

použity na pomoc dětem.  

Více informací viz www.marysmeals.cz/den-kase  

TISKOVÁ ZPRÁVA 
pondělí 30. září 2024 
 
 
 
 

http://www.marysmeals.cz/den-kase
https://www.marysmeals.cz/den-kase


 
 

Kontakty pro média a fotografie 
 

 

Více informací:  

Ing. Marek Telička 

tiskový mluvčí Mary‘s Meals ČR 

marek.telicka@marysmeals.org 

+420 602 141 046 (před návratem z Malawi, tedy do 3. října, mě můžete kontaktovat přes WhatsApp) 
 

Fotografie v tiskové kvalitě.  
Pozn.: V případě zájmu budeme mít po návratu z Malawi dostatek snímků i videozáběrů 
s Petrou Burianovou.  
 

 

Další informace o Mary’s Meals 
 

 

• Mary’s Meals poskytuje dětem každodenní stravu v místě jejich vzdělávání v oblastech, kde hlad a chudoba 

často stojí v cestě vzdělávání. 

 

• Mary’s Meals v současnosti poskytuje stravu bezmála 2,5 milionu dětí v nejchudších komunitách světa, 

například v Malawi, na Haiti, Madagaskaru, v Jemenu, Sýrii, Indii a Etiopii. 

 

• Stravování dítěte prostřednictvím Mary’s Meals stojí po celý školní rok pouhých 550 Kč.  

 

• Mary’s Meals je nízkonákladová organizace založená na pomoci desítek tisíc dobrovolníků a díky tomu může 

zaručit, že převážná část všech darů je použita přímo na charitativní aktivity. Jen v afrických zemích pomáhá 

se zásobováním, přípravou a vydáváním jídla dětem přibližně 68 000 dobrovolníků.  

 

• V rámci České republiky je 100 % vybraných darů předáváno přímo na naše dobročinné aktivity. 

Provoz české pobočky je totiž hrazen ze soukromých zdrojů. 

 

• Na základě Výroční zprávy o dopadech naší práce za rok 2023 jsme mimo jiné zjistili, že: 

 

• Ve čtyřech velkých programech v jednotlivých zemích – v Keni, Malawi, Libérii a Zambii – 84 % dětí 

uvedlo, že nikdy neopustily školu předčasně kvůli hladu, a 99 % učitelů odpovědělo, že stravování 

snížilo počet dětí, které předčasně ukončily školní docházku. 

 

• Před zavedením stravování 39 % dětí dotazovaných na Madagaskaru uvedlo, že alespoň jednou týdně 

chyběly ve škole, často kvůli hladu. Po zahájení školního stravování chybělo ve škole pouze 7 % a 

nikdy to nebylo proto, že by měly hlad. 

 

• Před zahájením stravovacího programu pociťovalo 44 % dotazovaných dětí v Zimbabwe obavy z hladu ve 

škole. Po zahájení programu tento podíl klesl na pouhá 3 %. 

mailto:marek.telicka@marysmeals.org
https://contentlibrary.marysmeals.org/?c=7513&k=8a03e0c191
https://contentlibrary.marysmeals.org/?c=7513&k=8a03e0c191
https://www.marysmeals.cz/co-delame/kde-pomahame
https://www.marysmeals.cz/novinky/stravovani-pomaha-detem-rodinam

